Nº 179, segunda-feira, 18 de setembro de 2017132 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091800132

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 68/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 13/09/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para aquisição e instalação de equipamentos de arma-
zenamento de dados.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 15/09/2017) 080001-00001-2017NE000129

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 503.633/2017-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Defender Conservação e Lim-
peza Ltda. CNPJ: 09.370.244/0001-30. ESPÉCIE: 1º termo aditivo ao
contrato DI-009/2017 - apoio administrativo de mensageiro. ALTE-
RAÇÃO: com base no art. 65, I, "b" e § 1º, da Lei nº 8.666/93, fica
suprimido um posto de trabalho de mensageiro, correspondente a
3,78% de supressão do valor total do contrato, passando o valor anual
para R$ 1.201.287,00. ASSINATURA: 14/9/2017. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Con-
tratada: Maria Lucilly Souza Machado, Representante Legal.

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto nº 7.892/2013, torna públicos os preços registrados para con-
fecção de impressos gráficos, conforme descrito no quadro abaixo,
resultante do Pregão Eletrônico n.º 057/2017, objeto do processo
administrativo TST 502.269/2017-0. A ata de registro de preços, na
íntegra, encontra-se disponível na Internet, no endereço eletrônico:
https://aplicacao5.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do.

Item Especificação Un. Quantidade
registrada

Preço unitá-
rio R$

1 Envelope 90 g/m² Cento 130 10,00
2 Cartão 180 g/m² Cento 140 6,50
3 Envelope palha

1 6 , 2 x 11 , 4 c m
Cento 40 20,00

4 Envelope palha
2 2 , 9 x 11 , 4 c m

Cento 100 14,00

5 Envelope tipo saco Cento 60 24,00
6 Envelope 16,2x11,4cm Cento 90 7,10
7 Envelope 22,9x11,4cm Cento 50 10,00
8 Envelope em papel kraft Cento 200 28,00
9 Envelope tipo saco

28x20cm
Cento 50 22,00

10 Envelope tipo saco
41x31cm

Un. 200 2,00

11 Envelope em papel linho Cento 100 69,80
GC FERNANDES GRÁFICA E EDITORA EIRELI - EPP

Vigência: de 11/9/2017 até 10/9/2018

Brasília, 15 de setembro de 2017.
MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador de Licitações e Contratos

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

D I R E TO R - G E R A L
SECRETARIA EXECUTIVA DO PLANO DE SAÚDE

DA JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 064/2017, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar, com a interveniência do Plano de Saúde da
Justiça Militar da União - PLAS/JMU, e o Instituto de Oncologia e
Radioterapia de Curitiba S/S Ltda, objetivando a prestação de ser-
viços de assistência médica. Programa de Trabalho:
02.301.0566.2004.0001. Elementos de Despesas: 3.3.90.36 e
3.3.90.39. VIGÊNCIA: 60 meses a contar da data de sua assinatura.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei n.º 8.666/1993,
Ato Normativo nº 67, de 24.01.2014, Aviso de Credenciamento nº
02/2014. DATA DE ASSINATURA: 14/09/2017. ASSINAM: Eder
Soares de Oliveira, Diretor-Geral, pelo Credenciante, José Carlos
Gasparin Pereira e Alessandro Hartmann, Representantes Legais, pelo
Credenciado.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 45/2017 - UASG 090028

Nº Processo: TRF2-EOF-2017/253 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de diversos materiais para a manutenção dos sistemas
telefônicos, de sonorização e de cabeamento estruturado do Tribunal
Regional Federal da 2ª Região (Rua Acre) e demais sítios vinculados:
Rua Beneditinos, Rua Dom Gerardo e CCJF. Total de Itens Licitados:
00015. Edital: 18/09/2017 de 12h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre
Nº 80, Sala 604 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/090028-05-45-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 18/09/2017 às 12h00 no site www.compras-

net.gov.br. Abertura das Propostas: 29/09/2017 às 15h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 15/09/2017) 090028-00001-2017NE000298

PREGÃO Nº 61/2017 - UASG 090028

Nº Processo: TRF2-EOF-2017/275 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de diversos materiais de consumo copa e cozinha, através
do Sistema de Registro de Preços. Total de Itens Licitados: 00017.
Edital: 18/09/2017 de 12h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre Nº 80,
Sala 604 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/090028-05-61-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 18/09/2017 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 29/09/2017 às 14h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

RUBENS FERRAZ DE ARAUJO
Pregoeiro Substituto

(SIDEC - 15/09/2017) 090028-00001-2017NE000298

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo n. 0016758-66.2015.4.03.8000 - SEI. Espécie: Acordo de
Cooperação n. 01.008.10.2017. Partícipes: TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 3ª REGIÃO - CNPJ n. 59.949.362/0001-76, acom-
panhado pelo Gabinete da Conciliação, e o CONSELHO REGIONAL
DE QUÍMICA DA IV REGIÃO - CNPJ n. 62.655.246/0001-59.
Objeto: a conjugação de esforços para a celeridade na solução de
conflitos, por meio da conciliação, com o intercâmbio de dados,
informações e apoio técnico, visando estimular a prática de con-
ciliação nos processos de Execuções Fiscais. Fundamento Legal: Lei
n. 8.666/1993, Lei n. 9.784/1999, Lei n. 13.105/2015, Lei n.
13.140/2015, Resolução CNJ n. 125/2010, Resolução CJF n.
398/2016 e Resolução PRES TRF3 n. 42/2016. Data da Assinatura:
14/09/2017. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar de 27/09/2017.
Valor: Não haverá transferência de recursos financeiros entre os par-
tícipes. Signatários: pelo TRF3: CECÍLIA MARIA PIEDRA MAR-
CONDES (Desembargadora Federal Presidente) e pelo CRQ-IV:
HANS VIERTLER (Presidente).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 0000092-19.2017.4.03.8000 (TRF-3ª Região); Espécie:
Termo Aditivo nº 12.008.11.2017 à Ata de Registro de Preços Nº
12.008.10.2017; Orgão: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª
REGIÃO (CNPJ n.º 59.949.362/0001-76); Fornecedora: PRADO
DISTRIBUIDORA LTDA - ME (CNPJ nº 18.845.097/0001-07); Ob-
jeto: substituição da marca do produto cotado no Pregão Eletrônico nº
001/2017-RP, item 3 do Lote 1; Fundamento Legal: art. 65, II, b, da
Lei nº 8.666/1993; Data de assinatura: 13/09/2017; Vigência: a partir
de sua assinatura; Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico nº
001/2017; Signatários: pelo TRF3ª Região, o Sr. Gilberto de Almeida
Nunes (Diretor-Geral), e pela Fornecedora, Luiz Roberto do Prado
Junior (Proprietário).

Processo nº 0000092-19.2017.4.03.8000 e 0014847-
48.2017.4.03.8000, (TRF-3ª Região); Espécie: Termo Aditivo nº
05.001.11.2017 ao Contrato nº 05.001.10.2017; Contratante: TRIBU-
NAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO (CNPJ n.º
59.949.362/0001-76); Contratada: PRADO DISTRIBUIDORA LTDA
- ME (CNPJ nº 18.845.097/0001-07); Objeto: substituição da marca
do produto cotado no Pregão Eletrônico nº 001/2017-RP, item 3 do
Lote 1; Fundamento Legal: art. 65, II, b, da Lei nº 8.666/1993; Data
de assinatura: 13/09/2017; Vigência: a partir de sua assinatura; Pro-
cedimento Licitatório: Pregão Eletrônico nº 001/2017; Contratante:
pelo TRF3ª Região, o Sr. Gilberto de Almeida Nunes (Diretor-Geral),
e pela Contratada, Luiz Roberto do Prado Junior (Proprietário).

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo Administrativo do TRF da 4ª Região 0006725-19.2017. Ata
de Registro de Preços nº 40/2017. OBJETO: Registro de preços de
cartuchos originais de toner para impressoras HP Color Laser Jet
Interprise M750/CP5525, referências 650A CE 272A e CE 273A,
incluindo a garantia. ORIGEM: PE 31/2017. Fornecedor: MARIA
ESTELA DOS SANTOS. Preços Unitários Itens 1 e 3: R$ 640,00.
VIGÊNCIA: 13/09/2017 a 13/09/2018. FUNDAMENTO LEGAL:
Leis nºs 8.666/93, 10.520/02 e Decreto 7.892/2013. SIGNATÁRIOS:
Márcio Bernardes Jardim - Diretor Administrativo e Maria Estela dos
Santos - Fornecedora.

Processo Administrativo do TRF da 4ª Região 0006725-19.2017. Ata
de Registro de Preços nº 41/2017. OBJETO: Registro de preços de
cartuchos originais de toner para impressoras HP Color Laser Jet
Interprise M750/CP5525, referências 650A CE 271A, cor ciano e
impressoras Lexmark CS310/510 DN, código 70C8HK0CE 273A, cor
preta, incluindo a garantia. ORIGEM: PE 31/2017. Fornecedor: EX-
TRAINK SUPRIMENTOS DE ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA
EIRELI- EPP. Preços Unitários Itens - 2: R$ 990,00 e 4: R$ 259,00.

VIGÊNCIA: 13/09/2017 a 13/09/2018. FUNDAMENTO LEGAL:
Leis nºs 8.666/93, 10.520/02 e Decreto 7.892/2013. SIGNATÁRIOS:
Márcio Bernardes Jardim - Diretor Administrativo e Edson Silva -
F o r n e c e d o r.

Processo Administrativo do TRF da 4ª Região 0006725-19.2017. Ata
de Registro de Preços nº 42/2017. OBJETO: Registro de preços de
cartuchos originais de toner para impressoras HP Color Laser Jet
Interprise M750/CP5525, referência 650A CE 270A, incluindo a ga-
rantia. ORIGEM: PE 31/2017. Fornecedor: PONTO CERTO SU-
PRIMENTOS EIRELI - ME. Preço Unitário Item 1: R$ 950,00.
VIGÊNCIA: 13/09/2017 a 13/09/2018. FUNDAMENTO LEGAL:
Leis nºs 8.666/93, 10.520/02 e Decreto 7.892/2013. SIGNATÁRIOS:
Márcio Bernardes Jardim - Diretor Administrativo e Ana Maria Go-
mes Pacheco - Fornecedora.

Processo Administrativo do TRF da 4ª Região 0006725-19.2017. Ata
de Registro de Preços nº 43/2017. OBJETO: Registro de preços de
cartuchos novos compatíveis com impressora Samsung MLT-
3710ND/SCX 5637FR, incluindo a garantia. ORIGEM: PE 31/2017.
Fornecedor: A. E. DE SOUZA SUPRIMENTOS DE INFORMÁ-
TICA - ME. Preço Unitário Item 6: R$ 48,50. VIGÊNCIA:
13/09/2017 a 13/09/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs
8.666/93, 10.520/02 e Decreto 7.892/2013. SIGNATÁRIOS: Márcio
Bernardes Jardim - Diretor Administrativo e Alexandre Eduardo de
Souza - Fornecedor.

Processo Administrativo do TRF da 4ª Região 0006725-19.2017. Ata
de Registro de Preços nº 44/2017. OBJETO: Registro de preços de
pen drives USB com capacidade de 8GB, incluindo a garantia. ORI-
GEM: PE 31/2017. Fornecedor: WORKSHOP DISTRIBUIDORA
DE SISTEMAS LTDA. - ME. Preço Unitário Item 7: R$ 20,60.
VIGÊNCIA: 13/09/2017 a 13/09/2018. FUNDAMENTO LEGAL:
Leis nºs 8.666/93, 10.520/02 e Decreto 7.892/2013. SIGNATÁRIOS:
Márcio Bernardes Jardim - Diretor Administrativo e Juarez Ramos
Corte - Fornecedor.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 090031

Nº Processo: 01930/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento
de aparelhos de raios-X odontológico de parede para o Tribunal
Regional Federal da 5ª Região. Total de Itens Licitados: 00001. Edi-
tal: 18/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço:
Av. Cais do Apolo, S/n - Ed. Min. Djaci Falcao - Bairro do Recife
Bairro do Recife - RECIFE - PE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/090031-05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 18/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/09/2017 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: A contratação dar-se-á mediante a emissão de Nota
de Empenho, nos termos do art. 62, § 4º, da Lei n.º 8.666/93. Não
será permitida a subcontratação, no todo ou em parte, do objeto deste
certame licitatório. Em caso de divergência entre as especificações
deste objeto descritas no Comprasgovernamentais e as especificações
técnicas constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

FRANCISCO REIS NOGUEIRA SOBRINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 15/09/2017) 090031-00001-2017NE000022

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie:Termo de Contrato nº32/2017. Contratante:Tribunal Regional
Federal da 5ªRegião. Contratada:Natiflora Paisagismo e Serviços LT-
DA. CNPJ:00.530.036/0001-87. Objeto:Prestação de serviços conti-
nuados de manutenção e conservação de jardins, áreas verdes e solos
naturais localizados no Edifício Sede, na sua Ampliação, no Prédio
Anexo I e canteiro do Anexo III do TRF5ªRegião.Fundamento Le-
gal:Pregão n°11/2017; PAV n°1083-31.2017.4.05.7000. Lei
n°10.520/2002; Dec.3555/2000;Dec.3.693/2000;Dec.3.784/2001;
Dec.5. 450/2005; LC 123/2006; Dec.8.538/2015; Resolução
n°156/2012,Resolução n°96/2009, Resolução n°169/2013, ambas do
CNJ; IN 02/2008 e IN 06/2013, ambas da SLTI/MPOG; na Portaria
n°409/2016-MPOG, IN n°001/2016-CJF e Lei 8.666/1993.Valor:R$
418.550,76 (quatrocentos e dezoito mil, quinhentos e cinquenta reais
e setenta e seis centavos). Recursos Orçamentários: PT10775,
ED339037,NE n°405/2017, datada de 09/05/2017, na modalidade glo-
bal,no valor de R$ 104.637,69. Vigência: por 12(doze) meses, con-
tados a partir de 27/09/2017. Data de Assinatura: 11/09/2017. As-
sinam: Fábio Rodrigo de Paiva Henriques, Diretor Geral-TRF5ªRe-
gião e Nathalie Mendonça Ribeiro, representante da Contratada.

c058664
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-18T05:19:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial